12. Il faut apprendre aux recrues à frapper non de taille, mais d'estoc

[1] Ils apprenaient en outre à frapper non de taille, mais d'estoc. Car les ennemis qui frappaient de taille étaient non seulement faciles à vaincre pour les Romains, mais aussi exposés à leurs railleries. [2] Le coup de taille, quelle qu'en soit l'énergie, ne tue pas souvent, vu que les armes et les os protègent les organes vitaux. Au contraire, le coup d'estoc, pénétrant de deux onces, est mortel; il est donc fatal que l'arme qui s'enfoncé atteigne un organe vital. [3] Ensuite, en frappant de taille, on découvre le bras et le flanc droits, alors que le coup d'estoc se porte le corps à l'abri et blesse l'ennemi avant qu'il s'en aperçoive. [4] Telle est, à l'évidence, la raison pour laquelle les Romains pratiquaient surtout ce type de combat.

Dupli autem ponderis illa cratis et claua ideo dabantur, ut, cum uera et leuiora tiro arma sumpsisset, uelut grauiore pondere liberatus securior alacriorque pugnaret.

13. Armaturam docendos tirones

[1] Praeterea illo exercitii genere quod armaturam uocant et campidoctoribus traditur imbuendus est tiro; qui usus uel ex parte seruatur. [2] Constat enim etiam nunc in omnibus proeliis armaturas melius pugnare quam ceteros. Ex quo intellegi debet quantum exercitatus miles inexercitato sit melior, cum armatura utcumque eruditi reliquos contubernales suos bellandi arte praecedant.

[3] Ita autem seuere apud maiores exercitii disciplina seruata est, ut et doctores armorum duplis remunerarentur annonis et milites qui parum in illa prolusione profecerant pro frumento hordeum cogere accipere, [4] nec ante eis in tritico redderetur annona quam sub praesentia praefecti legionis tribunorum uel principiorum experimentis datis ostendissent se omnia quae erant in militari arte complere.

[5] Nihil enim neque firmitus neque laudabilius neque felicius est re publica in qua abundant milites eruditi. Non enim uestium nitor uel auri argenti gemmarumque copiae hostes aut ad reuerentiam nostram aut ad gratiam inclinant, sed solo terrore subiguntur armorum. [6] Deinde in aliis rebus, sicut ait Cato, si quid erratum est, potest postmodum corrigi; [7] proeliorum delicta emendationem non recipiunt, cum poena statim sequatur errorem; [8] nam aut confestim pereunt qui ignaue imperiteque pugnauerint aut in fugam uersi uictoribus ultra pares esse non audent.

14. Tirones exercendos ad missibilia iacienda

[1] Sed ad inceptum reuertor. Tiro qui cum claua exercetur ad palum hastilia quoque ponderis grauioris quam uera futura sunt iacula aduersum illum palum tamquam aduersus hominem iactare compellitur. [2] In qua re armorum doctor attendit ut magnis uiribus hastile contorqueat, ut destinato ictu uel in palum uel iuxta dirigat missile. Eo enim exercitio et lacertis robur ad crescit et iaculandi peritia atque usus adquiritur.